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 Дисертационният труд е в обем от 90 страници. Състои се от увод,
изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните съкращения,
указатели на таблиците и фигурите, списък на използваните източници, 15
фигури, 1 таблица. Използваната библиография включва 102 литературни
източника (книги, статии и доклади от конференции) на английски и
български езици. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени
2 публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра „Компютърни науки“ при факултет „Социални,
стопански и компютърни науки“ на Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на 14.05.2024 г. от 10,00 ч. в
заседателната зала на Варненски свободен университет „Черноризец
Храбър“ на открито заседание на научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на
катедра „Компютърни науки“, както и на сайта http://www.vfu.bg, раздел
„Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на проблема
Локализацията и навигацията са успешно внедрени във

външни среди, използвайки GPS технология. GPS е оказал огромно
въздействие върху ежедневието ни, като е подкрепил множество
приложения за навигиране, картографиране и други. Независимо от
това, в закрити среди, използваемостта на GPS или еквивалентни
сателитни базирани системи за локализация е ограничена поради
липсата на видимост и затихване на GPS сигналите, когато те
преминават през стени.

Всъщност точността на около 50 метра в реална обстановка е
безполезна по отношение на задача като например намиране на
важна апаратура в болница. Поради изброените факти
специализирани методи и технологии за системи за локализиране на
закрито са необходими, за да се отговори на нуждите на пазара и
потребителите.

Много научни статии са публикувани въз основа на различни
теми, свързани с IPS. Забелязва се, че някои проучвания като
Hightower и Borriello са просто остарели за бързо променяща се
област като IPS. Повечето от тях обаче пропускат някои технологии,
имат ограничена перспектива или им липсва класификационна
структура. Например използването на видима светлина (LOS) или
магнитното поле на Земята е пренебрегнато в някои рецензии.

Цели и задачи на дисертационния труд
Целта на настоящата дисертация е да предостави

технологична перспектива на системите за локализиране и
навигиране на закрито, като включва широк спектър от технологии,
алгоритми и методи.

Ще се класифицират съществуващите подходи в структура, за
да се направи преглед и анализ на различните подходи.

Ще бъде представено сравнение на подходите за
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позициониране на закрито, както развитието и тенденциите, които се
предвиждат.

Ще бъде представен и нова система за локализиране в закрити
помещения, която се базира на лична разработка.

За тази цел се дефинират следните задачи:
1. Да се предложи нова система за локализация и навигация в

затворени помещения - PLUM-SYSTEM.
2. Да се предложи метод за комуникация на PLUM-SYSTEM.
3. Да се предложи софтуерна платформа и подход за

организация на услугите за интелигентна обработка на данните от
PLUM-SYSTEM.

4. Да се покаже възможно приложение на PLUM-SYSTEM и
инструментите за нейното интегриране.

Методи на изследване
Методите на изследване включват анализ и оценка на

разработени алгоритми за позициониране и навигация на обекти чрез
софтуерни пакети за оценка на точността на позициониране и
приложимостта им в практиката.

Научна новост
В резултат на разработката на дисертационния труд:
1. Предложена е разработка за позициониране и навигиране на

обекти базирана на ултразвук.
2. Разработен и анализиран е модифициран вариант за

картографиране на затворени помещения, даващ възможност за
реализация на много проекти.

3. С анализ е доказано, че хибридните IPS са технологично най-
възможния начин за развитие на позиционирането и навигацията.

4. Предложена е визия за бъдещо сливане на външното и
вътрешно позициониране, продиктувано от нуждите на обществото
и развитието на технологията.
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Приложимост и полезност
Настоящият дисертационен труд анализира методите,

алгоритмите и системите за позициониране на закрито (IPS), тъй като
те представят специфични характеристики, предизвикателства и
възможности. Вътрешните прегради и конструкции се явяват
препятствия, които пречат на сигналите между излъчватели и
приемници, а голямото разнообразие от материали, форми и размери
влияят върху разпространението на сигнала повече, отколкото в
случай на открито. Системата за позициониране на закрито е
изправена пред интересни технически предизвикателства поради
голямото разнообразие от възможни сензорни технологии, които
могат да бъдат приложени, като всяка има различни плюсове и
минуси.

Фокусът на тази конкретна дисертация е именно върху
прегледа на различните технологии, използвани за IPS и основните
приложения за проследяване на хората, от болници до пазарни
проучвания. Представя се изчерпателен преглед на литературата за
системите за позициониране на закрито, с цел да се осигури
технологична перспектива за развитието на IPS, като се направи
разграничение между различните технологични подходи, чрез
използване на класификационна схема и се представят еволюцията и
тенденциите в областта.

Структура на дисертацията
Дисертационният труд е структуриран в три глави.
Първа глава – направен е аналитичен обзор на теоретичната

база, свързана със системите за позициониране и локализиране, като
подробно е описана и изяснена теоретичната методологична рамка.

Втора глава – в две части описва основните технологии за
позициониране в затворени помещения, като в първата е начина на
квалифициране на различните технологии, а във втората са изложени
самите технологии.
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Трета глава описва експериментална реализация и
валидиране на разработената методология. Мотивирана е
необходимостта от създаване и прилагане на нова методология за
локализация и навигация в затворени помещения, която надгражда и
подобрява съществуващите към момента.

Представено е практическо приложение на създадената
система. Разгледани са нуждите и ползите от нейната употреба.

Направен е сравнителен анализ между съществуващите на
пазара системи. На база на този анализ е съставена сравнителна
характеристика, обобщаваща полезността на съществуващите
системи спрямо разработената PLUM-SYSTEM в тази дисертация.

В Заключението е представено резюме на получените
резултати от разработката. Определени са насоки за бъдещи
изследвания и развитие. Представен е списък с научни публикации
по темата и забелязани цитирания.

Кратко съдържание на дисертационния труд

Глава 1
Анализ на системите за позициониране - съвременно

състояние

1.1 Глобална система за позициониране
От 70-те години за военните и 80-те за цивилните се появи нова

технология, наречена GPS (глобална система за позициониране).
GPS използва 32-сателитно съзвездие, за което е известна точната
позиция. Всеки сателит има много точен и синхронизиран атомен
часовник. Той излъчва уникален радиовълнов сигнал, който включва
клеймото за часовника. Всяко устройство, съвместимо с GPS
системата, може едновременно да приема сигнали от няколко
сателита.
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Тъй като радиовълните се движат с определена скорост,
устройствата получават сигнали с различни времеви марки от
няколко сателита. По този начин е възможно да се изчислят
разстоянията между всеки спътник и приемника.

1.1.1 Трилатерация
След като се определят разстоянията между сателитите и

устройството, алгоритъм, наречен „Трилатерация“, се използва за
изчисляване на текущата позиция.

Трилатерацията е метод за определяне на позицията на
обекти използвайки геометрията на окръжностите. Този метод
използва известната позиция на две или повече референтни точки и
разстоянието от обекта до всяка една от тях. Трилатерация позволява
определяне на позицията от 3 известни разстояния на равнина или 4
известни разстояния на сфера. Този алгоритъм е много важен, тъй
като се използва от почти всяка технология за позициониране,
независимо дали е на закрито или на открито. Трилатерацията не
трябва да се бърка с триангулацията, която е алгоритъмът, използван
от геодезистите за изчисляване на позиции, използвайки ъгли вместо
разстояния.

1.1.2 Недостатъци на GPS
Системата за глобално позициониране (GPS) е сателитна

система за местоположение, която има широко приложение като се
използва за определяне на местоположение, навигация и
синхронизация на времето. Тъй като GPS сигналите се предават при
относително ниски нива на мощност и на големи разстояния,
полученият GPS сигнал е относително слаб. Освен това, в самите
помещения или между тях, GPS сигналите допълнително затихват от
стени, покриви и други предмети. По този начин приемането на GPS
сигнали не е надеждно и сигурно в закрити помещения и затворени
помещения.

8

1.2 Системи за позициониране на закрито
Точната и надеждна система за позициониране на закрито е от

решаващо значение за осигуряване на навигация при аварийни случаи,
както и за свеждане до минимум на времето за спасяване на пострадали
хора. Услугите, базирани на местоположение, стимулират развитието
на технологии за позициониране на закрито, главно поради
необходимостта да се осигури непрекъснатост на услугите и сигнала в
сградите. Обикновено услугите, базирани на местоположение, се
използват с мобилни устройства за приложения като: базирана на
местоположение реклама, проследяване на хора или домашни любимци

[…]

разделяне на различните техники за навигация в затворени обекти
свързано с картирането на средата:

 Навигация базирана на карти (map-based navigation) – към
тази категория са причислени системите, които зависят от
предварително създадени геометрични модели или топологични
карти на средата;

 Навигация от собствено изградена карта (map-building-
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based navigation) – системите, ползващи тази техника, трябва да са
снабдени с подходящото сензорно оборудване за построяването на
свои собствени модели на средата;

 Безкартова навигация (mapless navigation) – основаваща се
на методите за разпознаване на обекти в средата и/или проследяване
на тези обекти чрез генериране на движения, базирани на пряка
визуална информация.

3.7 Последните тенденции в развитието и ползването на IPS
Благодарение на бързото развитие на мобилните устройства,

смартфоните се превръщат в идеална платформа за IPS позволяваща
самостоятелни системи поради своята достъпност и интегриране на
различни сензори и мощна обработваща способност. Цялата система
е внедрена на стандартен смартфон и постига в реално време
производителност на позициониране и проследяване със
задоволителна точност.

Има редица софтуерни разработки за IPS, които се опитват да
дадат решение на проблема с позиционирането на закрито.

Основното постижения, е че при софтуерно решение не е
нужно изграждане на инфраструктура, защото се ползва
съществуващата мобилна инфраструктура на GSM операторите.

Друг голям плюс е че не се налага обекта да бъде оборудван
със специализирано устройство, защото разработенияте софтуери
работят на смартфон .

Така изброените плюсове правят системите базирани на
софтуер широко приложима в редица проекти, но за съжаление не ги
прави универсални. Както много добре знаем GSM системата не
работи на много места, особено подземни нива на паркинги и други
обекти, където не е имало нужда или предварително задание да бъде
изградена.

Независимо от това софтуерните системи са една стъпка
напред в развитието на IPS технологията, която се развива с бързи
темпове благодарение на постоянната работа на различни групи
учени в целия свят.
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Някой от последните приложения на IPS са интеграцията на
различни локални системи в проекти за подобряване на навигацията
на роботи, при пожарогасене, умни къщи, навигация на хора в
неравностойно положение .

3.8 Изводи по Глава 3
1. В лабораторна среда се постигат идеални условия и се

отчита най-високата постигната точност, което не е реалистично.
2. Еволюцията на основните технологии е оказала много

положително въздействие върху развитието на системите за
позициониране на закрито.

3. Предимства на PLUM-SYSTEM за локализация и навигация
в затворени помещения е високото бързодействие, повишената
точност.

4. С навлизането на различните видове роботи става много по
лесно, финансово изгодно и бързо, разширяване на обхвата на IPS.

5. При картографирането все още не е намерено универсално
решение поради редица фактори и съответно предстои работа в тази
посока.

Заключение
В дисертационният труд е подробно анализирана значимостта

на данните и ролята на анализа им за непрекъснато подобряване на
процесите . Посочени са проблемни области и са дефинирани
конкретни решения на някой проблеми.

Научно - приложни приноси в дисертацията
1. Анализирано е съвременното състояние на IPS и са

формулирани основните насоки за развитието на технологията в
настоящия момент.

2. Извършен е анализа на хибридни системи за локализация и
навигация на закрито и е получен извода , че те са най-ефективни към
момента.

3. Разработен и изследван е метод и алгоритъм за
позициониране и навигиране базиран на ултразвук.
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4. Извършен е анализа на методите за картографиране и е
предложена система за решаване на проблема за унверсалност на
картите на затворените помещения.

5. Извършен е анализ на картографирането с роботи и
дронове.

Приложни приноси в дисертацията

1. Аналитично и практически е доказано, че на закрито, GPS
технологията не работи правилно поради неадекватна точност.

2. Повечето доставчици и разработчици на услуги разчитат на
затихване на сигнала заедно с трилатерация, за да изчислят
позицията на обекта.

3. Най-добрите доставчици разчитат на синтез на сензори,
което означава, че използват няколко технологии, за да осигурят по-
добра точност.

4. Различните технологии за позициониране на закрито имат
различни характеристики обосновани от спецификата им.

5. Чрез изследване е доказано, че технологията базирана на
ултразвук има редица преимущества за потребителите пред
останалите технологии.

6. Ултрашироколентовата технология (UWB) в момента е с
най-голяма точност от IPS решенията с грешки от порядъка на 30-
50cm.

7. В хибридните системи винаги има основна и допълваща
технологии избрани според спецификите на проекта.

8. Еволюцията на основните технологии е оказала много
положително въздействие върху развитието на системите за
позициониране на закрито.

9. С навлизането на различните видове роботи става много по
лесно, финансово изгодно и бързо, разширяване на обхвата на IPS.

10. При картографирането все още не е намерено универсално
решение поради редица фактори.
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Насоки за бъдещи изследвания
Основните насоки за бъдещи изследвания върху тематиката на

дисертацията включват:
1. Възможни технологии за интегриране на вътрешени и

външни системи за позициониране в един модул и универсална
система.

2. Разглеждане на въпросите за поверителността и
сигурността при разработването на IPS

3. Използване на вече съществуващата инфраструктура в
закрити среди (напр. Точки за достъп, лампи и звукови системи) за
целите на местоположението.
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 Списък на използвани съкращения и означения

IPS Indoor Positioning System

INS Inertial Navigation Systems

IMU Inertial Measurement Unit

GPS Global Positioning System

ToA Time of Arrival

ToF Time of Flight

RF Radio Frequency

TDoA Time Difference of Arrival

AoA Angle of Arrival

RSS Received Signal Strength

LOS Line of Sight

RSS Received Signal Strength

BLE Bluetooth low Energy

UWB Ultra-Wideband

UC End User Cost

IC Installation & Maintenance Cost

ML Multiple Levels

WLAN Wireless Local Area Network

LAN Local Area Network

RTLS Real-time locating system

MF Medium Frequency
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