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СТАНОВИЩЕ

ОТ ПРОФ. Д-Р АСЯ СТОЯНОВА-ДОЙЧЕВА

за дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“,

област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика;

професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки

докторска програма: Информационни системи и технологии, информатика и

компютърни науки

Автор: РАДОСЛАВ ПЕТРОВ КЪРДЖИЕВ

Тема: ИЗСЛЕДВАНЕ НА МЕТОДИ И АЛГОРИТМИ

ЗА ЛОКАЛИЗАЦИЯ И НАВИГАЦИЯ В ЗАТВОРЕНИ ПОМЕЩЕНИЯ

Общо описание на представените материали и докторанта

Становището е изготвено съгласно заповед № 248 от 04.04.2024 г. на Ректора на

Варненски Свободен Университет „Черноризец Храбър“, с която съм определена за член на

научното жури за осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема:

"Изследване на методи и алгоритми за локализация и навигация в затворени помещения"

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в ПН 4.6. Информатика и

компютърни науки. Автор на дисертационния труд е Радослав Петров Кърджиев, докторант с

научен ръководител проф. д.н. Борислав Стоянов.

Представеният ми от Радослав Петров Кърджиев комплект материали на електронен

носител съдържа всички необходими документи, които са в съответствие с чл. 50 (1) от

Наредба №12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и научна степен

„доктор на науките“ във ВСУ.

Докторант Радослав Петров Кърджиев завършва магистърска степен в Икономическия

университет в гр. Варна през 1997 г. Докторант е във Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“ от 2020 г. Има практически опит във финансовия сектор и в

телекомуникациите.

Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем в научно и научно-

приложен аспект

Локализацията и навигацията в закрити пространства е актуална тема поради

растящото значение на развитието на интелигентни и автономни системи за вътрешни

пространства, като например магазини, складове и производствени обекти. Тези системи

изискват прецизно локализиране на обекти и хора в реално време, което може да бъде

предизвикателство във вътрешни среди, където GPS сигналите са ограничени или

несъществуващи. Решенията за локализация в закрити пространства имат голям потенциал за

подобряване на ефективността на работата и управлението на сигурността, което прави тази

тема от съществено значение за бизнеса и технологичното развитие.

Дисертационният труд се фокусира върху системите за локализация и навигация в

закрити пространства. Разглеждат се различни технологии и методи и е проведено сравнение
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на подходи за локализация на закрито, представена е нова система за локализация - PLUM-

SYSTEM. Смятам темата на дисертационния труд за актуална.

Познаване на проблема

От дисертационния труд и библиографията към него, съдържаща 102 литературни

източника (книги, статии и доклади от конференции) на английски и български езици, може

да се направи извод, че докторантът познава състоянието на изследванията в разглежданата

област. В глава 1 докторантът представя аналитичен обзор на теоретичната база, свързана с

системите за позициониране и локализиране, като предоставя детайлно описание и изяснява

теоретичната методологична рамка. Във втората глава се описват основните технологии за

позициониране в закрити помещения, като се анализират критериите за квалифициране на

различните технологии. Всичко това ми дава основание да смятам, че докторантът познава

проблемната област.

Методика на изследването

Методиката на изследването следва поставента цел - да проучи методи и алгоритми за

локализиране и навигация в закрити пространства, като използва софтуерни пакети за оценка

на точността на локализацията и техните приложения в реални ситуации. Представена е

разработка на система за локализиране с ултразвук, анализ на модифициран вариант за

картографиране и доказателство за ефективността на хибридните IPS. Предоставена е

технологична перспектива за развитието на IPS и обширен преглед на литературата в областта.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е в обем от 90 страници. Състои се от увод, изложение в 3 глави,

заключение, списък на използваните съкращения, указатели на таблиците и фигурите, списък

на използваните източници, 15 фигури, 1 таблица. Използваната библиография включва 102

литературни източника (книги, статии и доклади от конференции) на английски и български

езици.

Дисертационният труд е разделен на три глави, като всяка глава обхваща различни

аспекти на темата.

В първата глава се представя аналитичен обзор на теоретичната база, свързана със

системите за навигация и локализиране в закрити пространства. Тук се разглеждат системите

за локализиране, тяхната актуалност, приложения и предизвикателства. Презентирана е обща

концептуална схема на разработката и е изяснена теоретичната методологична рамка. Също

така е направен обзор и сравнителен анализ на съществуващите методи и подходи за

локализиране.

Втората глава описва основните технологии за локализиране в закрити пространства,

разделени на пет основни принципа. Технологиите се анализират и сравняват според техните

плюсове и минуси. Също така са представени реални примери за използването на системи за

локализиране в практиката.

Третата глава описва експерименталната реализация и валидиране на разработената

методология. Тук са разгледани и решени три типа задачи, включително класификационен и
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регресионен анализ. Представено е и практическо приложение на системата, както и

сравнителен анализ със съществуващите на пазара системи.

В заключението са обобщени получените резултати, предложени са насоки за бъдещи

изследвания и развитие, и е представен списък с научни публикации и цитирания по темата.

Преценка на публикациите по дисертационния труд, приносите и личния принос на

докторанта

Радослав Петров Кърджиев е представил 2 публикации по дисертационния труд и двете

в съавторство. Двете публикации са в AIP Conference Procidings и са индексирани в SCOPUS,

имат SJR2022 = 0.164. Докторантът има и регистриран патент „66800 B1. Метод и система за

локализация и навигация в затворени помещения“. Изпълнени са минималните национални

изисквания за получаване на ОНС „доктор“ по ПН 4.6 Информатика и компютърни науки,

според които трябва да са налични поне 30 точки по група от показатели Г, а докторантът има

85 точки. Приемам, че резултатите от дисертацията са добре представени пред научната

общност.

Нямам съмнения, че дисертационният труд и получените резултати са лично дело на

докторанта и приемам научно-приложните и приложни приноси, описани в дисертационния

труд на стр. 77-78. Не съм забелязала и открила плагиатство.

Автореферат

Авторефератът отговаря по обем и съдържание на изискванията на ЗРАСРБ, за точно,

пълно и сбито отразяване на дисертационния труд.

Критични бележки и препоръки

Имам някой забележки свързани с оформлението на дисертационния труд,

автореферата и автобиографията на докторанта. Има правописни и пунктуационни грешки в

текста на дисертационния труд, което не влияее върху качеството на получените резултати.

Имам въпроси към докторанта:

1. Тествана ли е описаната система за локализация и навигация в затворени

помещения в реална среда?

2. Ако е тествана, в какви помещения е тествана и какви са резултатите от проведените

тестове?

3. Смятате ли, че системата може да се използва в музей за навигация на туристи при

разглеждане на артефактите в музея?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научно-приложни и приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане

на ЗРАСРБ. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на

минималните национални изисквания в Правилника за прилагане на ЗРАС на РБ.
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Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, пос-

тигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образо-

вателната и научна степен „доктор“ на Радослав Петров Кърджиев в област на висше об-

разование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.6.

Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информационни системи и

технологии, информатика и компютърни науки.

17.04.2024 г. Изготвил становището: .............................................

гр. Пловдив Проф. д-р Ася Стоянова-Дойчева